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ANUNCI d’aprovació definitiva d’ordenances fiscals per a l’any 2019 i següents. 
 
 
En compliment del que disposa l’article 17.4 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel 
Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, l’article 111 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases del 
règim local, l’article  178 del Decret Legislatiu 2/2003, de 28 d’abril, pel qual s’aprova el Text refós de la Llei 
municipal i de règim local de Catalunya, es fa públic que l’Ajuntament en sessió  extraordinària celebrada el dia 25 
d’octubre de 2018,  aprovà provisionalment la modificació d’ordenances fiscals  per a l’exercici de 2019 i següents. 
 
Havent transcorregut el període d’exposició pública de l’expedient, sense que s’hagin presentat reclamacions, els 
acords provisionals han esdevinguts definitius essent els que tot seguit es transcriuen: 
 
Primer.-  Aprovar provisionalment per a l’exercici de 2019 i següents la modificació de les Ordenances fiscals que a 
continuació es relacionen, així com el seu text refós:   

 Ordenança General de Gestió, liquidació, inspecció i recaptació els ingressos de dret públic municipals. 

S’adapta el redactat de l’article 6 punt 5è i de l’article 20 apartat 5è, per introduir la menció a la protecció de dades 
personals en el dret d’accés als expedients i en les sol.licituds de beneficis fiscals, aclarint l’obligació d’informar en els 
formularis de recollida de documentació dels drets dels interessats en matèria de protecció de dades personals. 
 
La seva redacció quedarà de la següent forma: 
 
Article 6 punt 5è: Els contribuents no tindran dret a obtenir còpia d’aquells documents que, figurant a l’expedient, afectin a 
dades personals, interessos de tercers o a la intimitat d’altres persones. La resolució que denegui la sol·licitud de còpia de 
documents obrants a l’expedient haurà de motivar-se. 
 
Quan es susciti qualsevol dubte en relació amb els anteriors extrems, es consultarà a la Secretaria. 
 
Article 20 punt 5è: No caldrà que l’interessat aporti la documentació acreditativa dels beneficis fiscals sol·licitats, quan 
l’Administració gestora del tribut pugui consultar i verificar telemàticament les dades declarades. Es presumirà que la 
consulta o obtenció es autoritzada pels interessats excepte que consti en el procediment la seva oposició expressa o la llei 
especial aplicable requereixi consentiment exprés, havent-se, en ambdós casos, d’informar a l’interessat, prèviament dels 
seus drets en matèria de protecció de dades de caràcter personal. Excepcionalment, si l’Administració gestora del tribut no 
pot obtenir els esmentats documents, podrà sol·licitar novament a l’interessat la seva aportació. 
 

 Ordenança fiscal número 2 Impost sobre activitats econòmiques 

Correccions ortogràfiques a l’article 4 punt 4 “L’aplicació” per “la aplicació”. 
 
Article 12 Comprovació i investigació, es modifica la referència al Ministeri d’Economia i Hisenda per la del nou 
departament ministerial: Ministeri d’Hisenda.  
 

 Ordenança fiscal número 4 Impost sobre l’increment de valor dels terrenys de naturalesa urbana 

 
Es proposa modificar el redactat de l’ordenança fiscal per tal d’adaptar-la a la sentència 59/2017 del Tribunal 
Constitucional, d’acord amb els criteris interpretatius sobre el seu abast fixats pel Tribunal Suprem en sentència de 9 de 
juliol de 2018. 
 
Article 2 Actes no subjectes. 
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Afegir un apartat 15è amb el següent redactat: “No es produirà la subjecció a l’impost en les transmissions oneroses de 
terrenys respecte de les quals el subjecte passiu acrediti la inexistència d’increment de valor, tret que l’Administració pugui 
demostrar que s’ha produït l’increment de valor. 
 
El subjecte passiu haurà de declarar la transmissió com a no subjecta, així com aporta les proves que acreditin la 
inexistència d’increment de valor”. 
 
Article 13è Comprovació de les autoliquidacions 
 
És proposa modificar l’apartat 1er que quedarà de la següent forma: “Els òrgans gestors comprovaran que l'autoliquidació 
s'hagi efectuat mitjançant l'aplicació correcta de les normes reguladores d’aquest impost i, per tant, que els valors atribuïts 
i les bases i quotes obtingudes són les resultants d'aquestes normes, sense perjudici de les facultats de comprovació 
previstes a la Llei general tributària, i en especial pel que es refereix als valors declarats pel subjecte passiu als efectes del 
que es preveu a l’apartat 15è de l’article 2 d’aquesta ordenança”. 
 

 Ordenança fiscal núm. 7 Taxa per llicències o la comprovació d’activitats comunicades en matèria d’urbanisme 

Article 6. Quota tributària: S’afegeix, en l’apartat 1.d un altre tipus de gravamen per contemplar els supòsits d’enderroc de 
naus industrials. La seva redacció quedaria de la següent forma: 
 
d) “0.12 euros/m3 en la demolició d’edificis i 0.05 euros/m3 en la demolició de naus industrials” 
 

 Ordenança fiscal núm. 9 Taxa per la prestació del servei de gestió de residus municipals 
 

Article 5 Beneficis fiscals. En la bonificació que regula la utilització de la deixalleria ubicada al municipi de Sant Pere de 
Riudebitlles és redueix les vegades que s’ha de fer ús del servei per obtenir la bonificació passant de 15 vegades a l’any a 
12. El seu redactat serà el següent: 
 
“S’estableix una bonificació del 10% en la taxa meritada, per aquells subjectes passius empadronats al municipi que 
acreditin, a data 31 de desembre de l’exercici en curs, un ús regular i continuat durant tot l’any de la deixalleria municipal 
ubicada al terme de Sant Pere de Riudebitlles. Serà necessari haver fet ús del servei un mínim de 12 vegades l’any. Només 
es concedirà una bonificació per unitat familiar i habitatge”. 
 

 Ordenança fiscal núm. 12 Taxa per la prestació de serveis en cementiris locals, conducció de cadàvers i altres 
serveis fúnebres de caràcter local. 

S’afegeix un altre punt a l’article 4 que és del tenor literal següent: 
 
Article 4. Responsables 
 
“3. Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques,  jurídiques i 
entitats sense personalitat, en els termes previstos a la Llei General Tributària i a l’Ordenança 
General”. 
 
Article 6. Quota tributària 
 
S’introdueixen apartats nous: 
 

A. CONCESSIONS DE DRETS FUNERARIS SOBRE SEPULTURES 
 

Concessions permanents de drets funeraris sobre nínxols, per període de 50 anys: 
Situació en 6è nivell 650 € (hi ha sisè nivell).  
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Concessions permanents de drets funeraris sobre columbaris, per període de 50 anys: 
 
En l’ordenança aprovada es produeix un error en el moment de numerar els nivells que implica la determinació del preu: 
 
Situació en 1r nivell                                                                                                625€ 
Situació en 5è nivell                                                                                                          750 € 
 

D. RETROCESSIÓ DE SEPULTURES (proposta de noves quantitats a abonar) 

 

Drets funeraris sobre sepultures en règim de concessió perpètua (99 anys)  

Temps restant de concessió igual o superior a 50 anys: 70% import d’una nova concessió permanent, 
segons tipus de sepultura i ubicació. 

Temps restant de concessió inferior a 50 anys: 60% import d’una nova concessió permanent, segons 
tipus de sepultura i ubicació. 

 

Drets funeraris sobre sepultures en règim de concessió permanent (50 anys) 

Temps restant de concessió igual o superior a 25 anys: 50% import d’una nova concessió permanent, 
segons tipus de sepultura i ubicació. 

Temps restant de concessió inferior a 25 anys: 30% import d’una nova concessió permanent, segons 
tipus de sepultura i ubicació. 

 

Article 8. Règim de declaració i d’ingrés 

 

A l’apartat 4 s’introdueix la frase subratllada: 

 
4 Tractant-se de la taxa de venciment periòdic, per conservació i neteja dels nínxols establerta en 
l’epígraf “Manteniment”, el pagament de la taxa s’efectuarà en el període que aprovi i anunciï 
l’Ajuntament, el qual no serà inferior a dos mesos. Amb la finalitat de facilitar el pagament, 
l’Ajuntament remetrà al domicili del subjecte passiu un document apte per a permetre el pagament en 
entitat bancària col·laboradora. 
No obstant, la no recepció del document de pagament esmentat no invalida l’obligació de satisfer la 
taxa en el període determinat per l’Ajuntament en el seu calendari fiscal. 
 
I l’apartat 5è es suprimeix la frase: “.....en aquest cas, s’ordenarà el càrrec en compte bancari durant l’última desena del 
període de pagament voluntari.”. Aquest apartat quedarà redactat de la següent forma: “5. El subjecte passiu podrà 
sol.licitar la domiciliació del pagament de la taxa”. 
 
Article 9. Notificacions de les taxes 
 
Es suprimeix la última frase del punt 2on i la redacció quedarà de la següent forma: 
 
“En supòsits de taxa per conservació i neteja dels nínxols que té caràcter periòdic, es notificarà 
personalment al sol·licitant l’alta en el registre   de contribuents. La taxa d’exercicis successius es 
notificarà col·lectivament, mitjançant l’exposició pública del padró en el tauler d’anuncis de 
l’Ajuntament”.  
 

 Ordenança fiscal núm. 17 Taxa per parades, barraques, espectacles o atraccions situats en terrenys d’us públic i 
industries del carrer i ambulants i rodatge cinematogràfic. 

 
S’introdueix una bonificació fiscal i per tant es suprimeix el redactat de l’article 5.2 per substituir-lo pel redactat següent:  
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5.2 En la tarifa primera d’aprofitaments generals en l’epígraf “altres” es concedirà una bonificació del 100% quan s’ocupi la 
via pública per a l’exhibició o exposició dels productes propis de l’activitat dels comercials establerts en locals comercials.   
 

 Ordenança fiscal 26 Taxa per la prestació de serveis en la piscina municipal i l’ús de les instal.lacions esportives 

S’introdueix una bonificació fiscal a l’article 5 en relació a les persones discapacitades que facin ús de la piscina municipal. El 
redactat serà el següent: 
 
Article 5 punt b): “Les persones amb un grau de discapacitat i que estiguin empadronades a Sant Quintí de Mediona 
gaudiran de la bonificació que tot seguit s’especifica: 
 

 Grau de discapacitat del 33% i fins al 64% tindran un 50% de bonificació en la tarifa individual o abonaments. 
 Grau de discapacitat a partir del 65% l’entrada a la piscina serà gratuïta . 

 
Per gaudir d’aquesta bonificació és necessari està en possessió de la Targeta acreditativa de la discapacitat emesa per la 
Generalitat de Catalunya –Departament de Treball, Afers Socials i Famílies”, que haurà d’anar acompanyada del DNI”. 

 
Contra l’aprovació definitiva de la modificació de les ordenances fiscals, es podrà interposar recurs contenciós 
administratiu davant el Tribunal Superior de Justícia de Catalunya, en el termini de dos mesos comptats des del 
dia següent al de la publicació d’aquest anunci en el Butlletí Oficial de la Província. 
 
Sant Quintí de Mediona, 20 de desembre de 2018 

 
L’Alcalde, Pol Pagès i Pont 
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